
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования Администрации Северодвинска» 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Морская кадетская школа имени адмирала Котова Павла Григорьевича» 

(МАОУ «Морская кадетская школа») 

 

 

П Р И К А З 

от 06.09.2022                    № 509 –о.д. 

г. Северодвинск 

 

 

 

Об организации работы с ресурсами 

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в 2022-2023 учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»,  Методическими рекомендации по 

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»,  утвержденными 

Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Федеральной службы по надзору 

в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 16 мая 2019,  в 

целях рациональной организации использования информационных ресурсов в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», обеспечения контроля работы 

системы доступа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет»)  в МАОУ «Морская кадетская школа» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными за информационную безопасность, организацию 

использования информационных ресурсов сети «Интернет» и обеспечение контроля 

работы системы доступа к сети «Интернет» в 2022-2023 учебном году: 

- Биктагирова А.Е., инженера – программиста; 

- Темежникову Н.Н., заместителя директора по воспитательной работе; 

- Сорокину И.Л., педагога-библиотекаря; 

- Узкую А.Н., учителя информатики, ответственного за техническое сопровождение 

и оформление официального сайта школы в сети «Интернет».  

2. Биктагирову А.Е., инженеру-программисту: 

2.1. Контролировать работу оборудования и программных средств, обеспечивающих 

использование сети «Интернет» и ограничение доступа. 

2.2. Контролировать обеспечения защиты обучающихся от видов негативной 

информации при доступе к сети «Интернет» на постоянной основе. 

2.3. Систематически проверять точки доступа к сети «Интернет» на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующую задачам образования. 



2 

 

2.4. Обеспечить техническое и административное ограничение доступа к 

информационным ресурсам сети «Интернет», не совместимым с задачами образования, при 

помощи программно-технических средств регулирования доступа. 

2.5. Обеспечить антивирусную защиту компьютерной техники, принадлежащей школе, 

имеющей выход в сеть «Интернет», с целью исключения возможности доступа детей к 

видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования. 

2.6. Организовать по заявкам работников школы и обучающихся получение 

электронных адресов и паролей для работы в сети «Интернет» и локальной сети школы. 

2.7. Обеспечить незамедлительное информирование организаций, отвечающих за работу 

технических и программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного 

обеспечения. 

3.    Узкой А.Н., учителю информатики, ответственному за техническое сопровождение и 

оформление официального сайта школы в сети «Интернет», обеспечить бесперебойное 

функционирование сайта школы, в том числе специального раздела «Информационная 

безопасность». 

4.      Педагогическим работникам школы, на рабочих местах которых установлена 

компьютерная техника с доступом в сеть «Интернет»: 

4.1.    Исполнять мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности обучающихся в МАОУ «Морская кадетская школа» на 

2022-2023 учебный год. 
4.2. Организовать разъяснительно-профилактическую работу с обучающимися школы 

по использованию информационных ресурсов сети «Интернет». 

4.3. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, 

немедленно сообщать Темежниковой Н.Н., заместителю директора по воспитательной 

работе, ответственному за информационную безопасность, и (или) директору школы с 

целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 

5. Темежниковой Н.Н., заместителю директора по воспитательной работе, обеспечить 

организацию разъяснительно-профилактической работы с обучающимися и работниками 

школы по безопасному использованию информационных ресурсов сети «Интернет», в том 

числе в образовательном процессе, в соответствии с Планом мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности обучающихся в МАОУ «Морская кадетская школа» на 

2022-2023 учебный год. 

6. Морозовой Т.В., делопроизводителю, ознакомить с настоящим приказом лиц в 

части, их касающейся, под подпись.   

7.         Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                             Е.А. Рогачева 


		2023-02-03T08:58:47+0300
	Рогачева Елена Анатольевна




